pelo autuado, de tal modo que apenas subsistirá apenas a última infração que lhe foi imputada,

Formulario - (89753682)         SEI 2090.01.0004163/2022-93 / pg. 109

referente à DCP 2019 (ano base 2018), prevista no artigo 112, Código 112, do Anexo I, do
Decreto nº 47.383/2018, cuja penalidade é de multa simples, no valor de R$ 133.110 (cento e
trinta e três mil e cento e dez reais). Isso, porque se trata de infração cometida de forma
continuada, motivo pela qual deverá ser imposta multa singular pela prática de múltiplas infrações
de igual natureza, pelo mesmo infrator, que tenham sido apuradas em única ação fiscalizatória.

[...]

Assim, opinamos pela manutenção do auto de infração em relação apenas a infração pelo
descumprimento do art. 39 da Deliberação Normativa Conjunta COPAM-CERH nº 01/2008 pela
entrega incompleta da declaração de carga poluidora 2019, ano base 2018, com multa aplicada
no valor de R$ 133.110 (cento e trinta e três mil e cento e dez reais), em atendimento ao Parecer
da AGE nº 16.519/2022.

Ante o exposto, remetemos os autos ao Presidente da FEAM e opinamos que sejam canceladas
as infrações pela não entrega das DCP’s dos anos 2010, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,
2018; sendo, portanto, mantida apenas a infração pela não entrega da declaração de carga

[...]

penalidades mais brandas, desconsiderando a aplicação de norma posterior mais 

favorável: o código 111 do art. 112 do Decreto n. 47.383/2018, mas, com a alteração 

promovida pelo Decreto n. 47.837/2020. 

Diante dessas infrações, foram impostas multas simples que totalizaram o 

montante de R$ 775.368,25 (setecentos e setenta e cinco mil, trezentos e sessenta 

e oito reais e vinte e cinco centavos). 

Com isso, a Recorrente apresentou tempestivamente sua defesa administrativa, 

argumentando que a tipificação das infrações estava incorreta, uma vez que os 

fatos relatados não se adequavam de maneira precisa aos dispositivos legais

[...]

Especificação das Descumprir determinação, deliberação ou deliberação 
Infrações normativa do Copam ou deliberação normativa conjunta 

Copam-CERH-MG, que não constitua infração diversa. 

Classificação Grave 

Pena Por ato 

Portanto, a multa deveria ter sido cobrada no patamar mínimo de 13.500 (treze mil 

e quinhentos) UFEMG, que totalizaria R$ 53.244,00 (cinquenta e três mil, duzentos 

e quarenta e quatro reais), considerando que o valor da UFEMG em 2021 era de R$ 

3,9440 (três reais e noventa e quatro centavos). 
Nesse sentido, deve ser reconhecido que, à época da lavratura do Auto de Infração 

n. 235.801/2021, a legislação vigente, alterada pelo Decreto n.